
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ NGUYÊN GIÁP 
 

Số:          /NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                                                                     

Nguyên Giáp, ngày      tháng 7 năm 2025 

  
NGHỊ QUYẾT 

Điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025  
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ NGUYÊN GIÁP 

KHÓA XXII, KỲ HỌP THỨ 2 

 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; Luật Ngân 

sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2025;  

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu thầu, Luật Thuế 

giá trị gia tăng, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật Quản lý, sử dụng tài sản 

công ngày 25 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2025 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;  

Căn cứ Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2025 của 

Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp 

trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tài chính; 

Căn cứ Nghị quyết số 1669/2025/NQ-UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 

2025 của Ủy Ban thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của 

thành phố Hải Phòng năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 19/2020/NQ-HĐND ngày 24 tháng 12 năm 2020 

của Hội đồng nhân dân tỉnh Hải Dương ban hành Quy định về các nguyên tắc, 

tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa phương tỉnh 

Hải Dương giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 10/2021/NQ-HĐND ngày 08 

tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hải Dương sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Nghị quyết số 19/2020/NQ-HĐND ngày 24 tháng 12 năm 2020; 

Theo đề nghị của UBND xã tại Tờ trình số 09/Tr-UBND ngày 29 tháng 7 

năm 2025 về việc đề nghị HĐND xã ban hành Nghị quyết về điều chỉnh Kế 

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; Báo cáo số 64/BC-UBND 

ngày 29 tháng 7 năm 2025 của UBND xã về điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công 

trung hạn giai đoạn 2021-2025; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách 

HĐND xã và ý kiến thảo luận của các đại biểu HĐND xã tại kỳ họp. 

 

          QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai 

đoạn 2021-2025, cụ thể như sau: 

1. Căn cứ và nguyên tắc phân bổ vốn điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung 



2 

hạn giai đoạn 2021 - 2025  

1.1. Căn cứ pháp lý 

Theo khoản 7 Điều 71 Luật Đầu tư công năm 2024 quy định điều chỉnh kế 

hoạch đầu tư công trung hạn và hàng năm như sau: (a) Do điều chỉnh mục tiêu 

của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; (b) Do thay đổi đột biến về 

cân đối thu ngân sách địa phương hoặc khả năng huy động các nguồn vốn của 

địa phương; (c) Do thay đổi nhu cầu sử dụng hoặc khả năng triển khai thực hiện 

vốn kế hoạch hằng năm giữa các cơ quan, đơn vị của địa phương. 

1.2. Căn cứ thực tế 

- Do sáp nhập 03 xã Hà Thanh, Hà Kỳ và Nguyên Giáp thành xã Nguyên 

Giáp mới. Do vậy, cần điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 

2021-2025 trên cơ sở đầu tư công trung hạn của 3 xã Hà Thanh, Hà Kỳ và 

Nguyên Giáp gộp lại thành xã Nguyên Giáp mới.  

- Căn cứ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội địa phương và tình hình triển 

khai dự án. 

2. Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025 của xã Nguyên 

Giáp sau sắp xếp  

2.1. Đối với xã Nguyên Giáp cũ 

- Lĩnh vực xây dựng: 16 dự án, với tổng số tiền khoảng 74.319 triệu đồng; 

- Lĩnh vực giao thông: 03 dự án, với tổng số tiền khoảng 26.800 triệu đồng; 

2.2. Đối với xã Hà Thanh cũ  

- Lĩnh vực xây dựng: 05 dự án với tổng số tiền khoảng 25.442 triệu đồng; 

- Lĩnh vực giao thông: 02 dự án với tổng số tiền khoảng 8.386 triệu đồng; 

2.3. Đối với xã Hà Kỳ cũ 

- Lĩnh vực xây dựng: 08 dự án với tổng số tiền khoảng 47.899 triệu đồng; 

- Lĩnh vực giao thông: 01 dự án với tổng số tiền khoảng 15.000 triệu đồng; 

- Hạ tầng các Khu dân cư: 04 dự án với tổng số tiền khoảng 37.300 triệu đồng.  

2.4. Tổng kinh phí theo kế hoạch đầu tư công (1+2+3): 235.146 triệu đồng. 

(Chi tiết có phụ lục 01 kèm theo). 

3. Kết quả triển khai đến nay 

3.1. Kết quả triển khai 

Căn cứ kết quả thực tế đến nay, trên địa bàn 3 xã đã triển khai thực hiện 

21/39 dự án, cụ thể: 

-14 dự án đã hoàn thành, bàn giao đưa vào sử dụng và quyết toán dự án, 

với tổng mức đầu tư 62,329 tỷ đồng. 

- 07 dự án đang triển khai thi công xây dựng, với tổng mức đầu tư 42,217 

tỷ đồng. 

- 18 dự án được đưa vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025, tuy nhiên do nguồn ngân sách không đảm bảo, vì vậy không đủ điều kiện 

để triển khai thực hiện. 

3.2. Nguyên nhân 

Do Nghị quyết phê duyệt kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025 được HĐND xã phê duyệt năm 2020. Giai đoạn đó, thị trường bất động sản 

sôi động, nguồn thu từ đất lớn vì vậy việc xây dựng kế hoạch đầu tư công của các 

xã là hợp lý; Tuy nhiên, từ năm 2021 đến nay, dưới tác động của đại dịch Covid-



3 

19, thị trường bất động sản đóng băng, nguồn thu từ đất không có và nhiều dự án 

vướng mắc trong công tác giải phòng mặt bằng. Vì vậy, các công trình được đề 

xuất trong kế hoạch đầu tư công trung hạn không có cơ sở để triển khai thực hiện. 

Điều 2. Điều chỉnh giảm kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 

2021 - 2025 xã Nguyên Giáp sau sắp xếp  

Trong 6 tháng cuối nhiệm kỳ 2021-2025, điều chỉnh giảm toàn bộ 18/39 

dự án đầu tư xây dựng do không đủ ngân sách để triển khai thực hiện. 

(Chi tiết có phụ lục 02 kèm theo). 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 
1. Giao Ủy ban nhân dân xã tổ chức thực hiện Nghị quyết này bảo đảm đúng 

các quy định của pháp luật về đầu tư công, các quy định liên quan đến sắp xếp, tinh 

gọn tổ chức, bộ máy và các quy định pháp luật khác có liên quan; bảo đảm tiết 

kiệm, hiệu quả, không thất thoát ngân sách nhà nước.  

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban Hội đồng nhân dân xã, 

các Tổ đại biểu và các đại biểu Hội đồng nhân dân xã theo chức năng, nhiệm vụ 

giám sát việc thực hiện Nghị quyết.  

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Nguyên Giáp khoá XXII, 

kỳ họp thứ 2 thông qua ngày 31 tháng 7 năm 2025./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND, UBND thành phố (để b/c);  

- Văn phòng Đoàn đại biểu QH&HĐND TP (để b/c);  

- Ban Pháp chế HĐND thành phố; 

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố;  

- Ban Thường vụ xã (để b/c);  

- Thường trực HĐND xã;  

- Chủ tịch, PCT UBND xã;  

- Thường trực UBMTTQ Việt Nam xã;  

- Các đại biểu HĐND xã;  

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc xã;  

- Cổng thông tin điện tử xã;  

- Lưu: VT. 

  

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

Trần Văn Sơn 

 


		2025-08-06T18:04:28+0700
	Việt Nam
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ NGUYÊN GIÁP <hdndxanguyengiap@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-06T18:10:11+0700
	Việt Nam
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ NGUYÊN GIÁP <hdndxanguyengiap@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-06T18:10:11+0700
	Việt Nam
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ NGUYÊN GIÁP <hdndxanguyengiap@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-06T18:10:12+0700
	Việt Nam
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ NGUYÊN GIÁP <hdndxanguyengiap@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




